
RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 04/2023

Nº do Processo: 004005-00866

Licitação: Concorrência nº 0006/2023

Área Técnica Responsável: Gerência de TI e Gerência de Relacionamento

Objeto: Contratação de empresa especializada para desenvolvimento, manutenção, consultoria, suporte e hospedagem de um aplicativo mobile para o Sesc em Minas nas plataformas iOS e Android, incluindo a solução para administração, gerenciamento, análise e acompanhamento das informações referentes ao aplicativo mobile

Belo Horizonte, 13 de junho de 2023.

A Comissão Permanente de Licitação, no desempenho de suas atribuições, em virtude dos Pedidos de Esclarecimentos, recebidos via e-mail, após manifestação da área técnica, comunica aos interessados o seguinte:

Questionamento 01:

Existe contrato semelhante vigente no órgão?

Resposta 01:

Não.

Questionamento 02:

Qual é a ferramenta utilizada atualmente para a gestão de demandas?

Resposta 02:

ferramenta para controle de demandas de desenvolvimento que atualmente utilizamos é o GitLab, no entanto, a empresa contratada poderá propor a utilização de outra ferramenta mais atual, aderente a necessidade.

Questionamento 03:

Vai ser exigido preposto exclusivo para execução deste contrato?

Resposta 03:

Não, deverá estar disponível sempre que solicitado.

Questionamento 04:

Qual a previsão para início da execução do contrato?

Resposta 04:

Conforme item 6 do Termo de Referência.

Questionamento 05:

Os equipamentos necessários para a execução dos serviços são de responsabilidade da CONTRATANTE ou da CONTRATADA?

Resposta 05:

Contratada.

Questionamento 06:

Gostaria de agendar uma vistoria técnica para o pregão nº 06/2023.

Resposta 06:

Considerando o objeto da licitação, não é possível vistoria técnica.

Questionamento 07:

Qual o backlog dos serviços hora contratados? Foi realizado o dimensionamento desses sistemas TIPO Desenvolvimento em alguma métrica usual no mercado? Ex: (UST, HST ou PF)? Essas informações são relevantes para mensurarmos o esforço necessário para execução das tarefas e conseguirmos precificar corretamente.

Resposta 07:

O backlog está descrito nas releases, conforme item 3. ESPECIFICAÇÕES DAS AQUISIÇÕES OU SERVIÇOS com prazos estipulados pelo Sesc em Minas conforme necessidades de entregas.

Questionamento 08:

No lote 1 item 6 é informado que seremos responsáveis pelo treinamento de 3 turmas por ano, porém na precificação é informado apenas o 3 para multiplicar pelo valor unitário. Tendo em vista que o contrato é de 60 meses (5 anos) entendemos que o valor pago pelo item 6 será o efetivamente utilizado, independente da quantidade descrita na proposta, está correto nosso entendimento?

Resposta 08:

Conforme errata nº 3/2023.

Questionamento 09:

No item 3.8.4 é informado que os profissionais apresentados na Proposta Técnica deverão ser os mesmos que irão executar o contrato, porém entendemos que até a assinatura do contrato, podemos alterar os profissionais mantendo as mesmas condições exigidas pela administração. Está correto nosso entendimento?

Resposta 09:

Conforme item 3.8.4 do Anexo IA - Caso haja necessidade de substituição ou ampliação do quadro de profissionais apresentados na proposta e iniciada a prestação de serviços por parte da empresa licitante, também haverá a necessidade de apresentação da qualificação técnica do novo profissional nos termos do presente edital.

Questionamento 10:

Referente a tabela 2, podemos ter 1 mesmo profissional que atenda aos requisitos dessa tabela?



Serviço Social do Comércio
Departamento Regional Minas Gerais

Processo: 004005-00866

Folha:

Resposta 10:

Resposta disponível no documento “RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 01/2023”

Jakelyne Costa Alves Camila Barbosa de Souza Samuel Coelho dos Santos
Comissão Permanente de Licitação do Sesc em Minas